国際 ロータリー 会長：グレンＥ．エステス（米国）

第２５６０地区ガバナー：横 山 芳 郎（新潟）

第四分区アシスタントガバナー：渡 邉 喜 彦（三条）

会長 石 山 荘 一 幹事 佐々木 常 行 ＳＡＡ 丸 山 征 夫

三条南ロータリークラブ事務局 三条市旭町２－５－１０（三条信用金庫本店内）

TEL：35-3477 FAX：32-7095 e-mail：info@sanjo-minami.jp

【出席率】 会員６４名中５０名

【先々週出席率】 ８８．５２%

【ゲスト】 スポーツ冒険家 五十嵐憲様

【ヴィジター】 三条北より 中條耕二君

三条より 五十嵐晋三君 斎藤弘文君

【先週のメークアップ】

５／２５ 三条ＲＣへ 住谷哲雄君

【会長挨拶】 石山 荘一 会長

５月最後の挨拶となりました。私の会長任期も残すと

ころ１ヶ月となり、振り返ってみますと大変早い１１ヶ

月でした。もう終わったような気分です。次年度佐藤会

長ご苦労様です。

目黒会員が亡くなられ、お葬儀の３日後、１７日にご

子息の宣行さんが、ロータリーの皆さんにいろいろお世

話になりました、とお礼に来られました。本来ならば例

会にお邪魔して皆さんにお礼を申し上げるべきところで

すが、よろしくお伝え下さいとのことでした。その折、

奥様と相談されて、本人の遺志を尊重され、米山奨学（米山功労者）、ロータリー財団（ポールハ

リスフェロー）に寄付したい旨の申し出があり、喜んでお受けすることに承諾しました。直ちに事

2005 年 5 月 30 日 第 1,745 回

本年度 第３８回例会

ロータリーを祝おう
100 年の歩み

2004-2005

mailto:info@sanjo-minami.jp

務局に申請をしてもらい、盾、賞状、サファイヤ入りのバッヂが届き次第、目黒さんのご仏前に飾

っていただきたいと考えております。

６月の第一例会、「創立記念例会」ですが、中條ガバナーエレクト事務所が６月１日に開設されま

すので、その見学も兼ね急遽夜例会とさせていただきました。最後の事業となります。南クラブの

誕生の日を祝ってみんなでコミュニケーションを計り、楽しい一夜を過ごしていただければと思い

ますので宜しくお願い申し上げます。

佐々木常行幹事

◎神成ガバナーエレクト事務所より「地区内社会奉仕委員協議会」開催のご案内

日 時 ６月 ９日（木）１５：００～

会 場 万代市民会館

（※ 吉井正孝次年度社会奉仕副委員長出席）

◎三条市青少年育成センターより「三条市青少年健全育成市民大会」開催のご案内と協力のお願い

日 時 ７月 ９日（土） １９：００～

会 場 三条市中央公民館 大ホール

テーマ 「子どもは宝」

大会説明会 ６月２０日（月） １９：００～ 於：青少年育成センター ２F

～５月３０日￥１６，０００ 今年度累計￥１，１７９，５６０～

石山君 残り任期も一ヶ月になりました。

卓話、スポーツ冒険家の五十嵐憲様、楽しみに聞かせていただきます。

佐々木君 五十嵐憲様、卓話楽しみにしております。

佐藤（栄）君 昨日は、三条コースと出雲崎コースを間違えてしまい大変な思いを致しました。

時速１００ｋでトンボ返り、交通違反を致しました。検挙はされていません！！

天田君 今日の卓話に、私の友人であり、主任サポーターとして応援しているスポーツ冒

険家、五十嵐憲さんにお願いしました。宜しくお願い致します。

滝口君 昨私も泳ぐことが好きですが、凄い人がいらっしゃるものですね。五十嵐憲さん

卓話楽しみです。

佐藤（秀）君 五十嵐憲様、卓話、素晴らしい話を楽しみにしています。ＢＯＸに協力。

幹 事 報 告

相田君 昨去る２８日は交通安全チャリティゴルフ大会、 ２９日は金属工業団地 （六月会）

と連日ゴルフを楽しみました。疲れました。スコアは２日目が良かったです。

永桶君 昨老人会の旅行で、福島県の岳温泉に行って来ました。私の存在を忘れられない

ようにＢＯＸに協力します。

飯山君、岡村君、坂井君、田中（久）君、田中（悌）君、野中君、馬場（一）君

ＢＯＸに協力致します。

韮澤君 久々のＢＯＸ当番です。プログラム委員会です。本日の卓話者、五十嵐憲様、楽

しみにしております。

多くの皆様のご協力に感謝申し上げます。

【会員誕生】

２日・・熊倉高志君 １０日・・天田 匡君

１１日・・馬場茂夫君 １５日・・相田明雄君

１８日・・滝口恵介君 ２１日・・田中悌司君

２１日・・星野健司君

【御夫人誕生】

６日・・西野敏江（治邦）さん ６日・・山村良子（登）さん

１８日・・田中寿満子（久作）さん

【結婚記念】

１０日・・佐々木常行君・朋子さん １１日・・平松修之君・貴子さん

１４日・・大渓秀夫君・明子さん ３０日・・岡村一男君・文美さん

おめでとうございます。

「世界初バイカル湖遠泳横断に成功」 スポーツ冒険家

五十嵐 憲 様

本日は、三条南ロータリークラブ様の卓話にお招きいただき誠に有難うございます。

【遠泳のきっかけ】
18 年位前に友人とちょっとした賭けをした。『地元の漁港から１．２Ｋｍ沖ノ島まで泳いで渡っ

たら寿司をおごってやる・・・・』と、戦利品の寿司もおいしかったが、それ以上に沖合いの海の

美しさ、泳いでいるときの自然との一体感に心底感動した。この時をきっかけに遠泳を始める。

６ 月 の お 祝 い

卓 話

【主な遠泳暦】

１９９１年に、新潟県の粟島から新潟県脇川間２

１Ｋｍを 9 時間 38 分で横断。その後日本国内の湖、

川、海の遠泳を経験し、２０００年 8 月念願の海外

遠征でドーバー海峡に挑戦し、日本人で９人目とし

て、横断に成功。 その後、７つの海を泳ぐ男？と

して夢を追い続ける。翌年、ロシアの間宮海峡遠泳

横断を計画したとき、ＪＴＢの天田氏と知り合い、

主任サポーターとして協力してもらい、2001 年 7 月

間宮海峡、2002 年 7 月宗谷海峡、2003 年 7 月対馬

海峡といずれも世界初の快挙となった。

それぞれの横断の詳細は、プロフィールをご覧下さい。もっと詳しくは、私のホームページをご

覧いただければ幸いです。

【昨年のバイカル湖遠泳横断について】

昨年8月、 ロシアシベリアの真珠バイカル湖の横断に挑戦した。 今までの遠泳と大きく違うのは、

低水温と真水との戦いであった。

事前調査では真夏でも 10 度Ｃを下回る、早く来て水温に体を順応させるため 2 週間は必要等、条

件は良くない。今までのスイマーの挑戦をことごとく跳ね返してきた。

又、海とは違って真水だと水中で体が浮かない。（これは、間宮海峡で経験済みであるが）現地か

らの情報を分析し、バイカル湖南岸の河口から泳ぎ始めることにした。

これは、湖へ流れ込む水の水温が高いためスタートするときは、好条件である。

【バイカル湖遠泳横断ビデオ】 ＪＴＢ天田氏撮影・8 分間に編集

【まとめ】

以上が、昨年私がバイカル湖遠泳横断に挑戦したときの模様です。

昨年いためた方を手術し、 ただいまリハビリ中ではありますが、 今年 8 月に北海道稚内から、 利尻・

礼文島の 2 区間に挑戦する予定です。

これからも体の続く限り世界の海峡横断に挑戦してゆきたいと思っております。

ありがとうございました。

講師プロフィール

五十嵐 憲 （いからし けん）

１９５２年９月１７日生まれ 乙女座 ５２歳

山形県鶴岡市大字日枝甲３６番地 TEL:０２３５－２３－０７１２

身長 １７２ｃｍ 体重 ８２Kg 胸囲 １１８ｃm
鶴岡市立朝暘第 1 小学校

鶴岡市立鶴岡第 3 中学校 水泳部

山形県立庄内農業高等学校 ウエイトリフティング部

現在：鶴岡市職員 鶴岡市立西郷小学校勤務 及び 農業

性格は明るく、積極的で行動派であるが、相当のおっちょこちょいである。

座右の銘は「自分の道は、自分で切り開く」

◎ 主な遠泳歴

・ 海の遠泳
2003 年７月 対馬海峡 （対馬→南兄弟島・韓国 世界初） 47Km 18 時間 37 分
2002 年 7 月 宗谷海峡 （宗谷岬→サハリン 世界初） 43Km 20 時間 01 分
2001 年 7 月 間宮海峡 （ロシア大陸→サハリン 世界初） 28Km 11 時間 29 分
2000 年 8 月 ドーバー海峡（イギリス→フランス 日本人 9 人目）35Km 16 時間 42 分
1999 年 7 月 津軽海峡 （北海道→青森 日本人初） 27Km 11 時間 30 分
1995 年 9 月 山形県飛島 → 本州 山形県 吹浦 30Km 14 時間 10 分
1991 年 7 月 新潟県粟島 → 本州 新潟県 脇川 21Km 09 時間 38 分

・ 湖の横断遠泳

琵琶湖 （2002 年滋賀県） 猪苗代湖（2001 年福島県） 十和田湖（2000 年青森・秋田県）

田沢湖 （1993 年・1994 年秋田県）

・ 川の遡上遠泳

最上川 ２．５Km 赤川 １．０Km

五十嵐憲のホームページ 五十嵐憲ワールド http://www.eionnet.com/ken/

http://www.eionnet.com/ken/